RESOLUÇÃO 575, DE 08/07/2011 Nº

O Diretor do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, através da Portaria nº 407 de 29/06/2006, e tendo em vista
a Lei nº 8.958, de 20/12/1994, o item VII, do artigo 2º, da Lei nº 10.973, de 02/12/2004 (Lei de Inovação), o
Decreto nº 7.423, de 31/12/2010, e ainda, considerando a reunião do Conselho Técnico-Científico - CTC, de
23/05/2011, que recomendou a Fundação de Ciência, Aplicações e Tecnologia Espaciais  FUNCATE como –
Instituição de Apoio ao INPE,

RESOLVE

Estabelecer como Instituição de Apoio ao INPE, a Fundação de Ciência, Aplicações e Tecnologia Espaciais
– FUNCATE, entidade de direito privado, sem fins lucrativos, com sede e foro na cidade de São José dos
Campos, Estado de São Paulo.

RESOLUÇÃO

INSTITUIÇÃO DE APOIO
AO INPE

RE/DIR-575

01 01

IMEDIATA

REVOGA: DISTRIBUIÇÃO: DATA: PUBLICAÇÃO:
GERAL 08/07/2011 ARQUIVO - GCN